<sup>99</sup> O župnoj crkvi Blažene Djevice Marije i novoveškoj Sv. Ivana Krstitelja (i općenito o povijesnome razvoju kaptolskoga naselja Nova Ves) detaljno: Dobronić, *Biskupski i kaptolski Zagreb*, 211-220; 142-170, 261-273. Kaptolsko darivanje župe u Novoj Vesi bilježi i diplomatička građa: Tadija Smičiklas et al. (ur. i prir.), *Diplomatički zbornik Kraljevine Hrvatske, Dalmacije i Slavonije. Codex diplomaticus Regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, sv. XI, Zagreb, 1913., dok. 293., 387-388.

te da su kod isusovaca i u župnoj crkvi sv. Marka aktivne “kongregacije” koje okupljaju građane i učenike. Dodaje kako izvan gradskih zidina postoje kaptolski, biskupski i gradečki hospitali.<sup>100</sup> Grosser ne zna ima li bratovština u kaptolskome dijelu, ali navodi da zna za jedan gradečki hospital. Svi su se svjedoci složili da u Zagrebu ne postoji *mons pietatis*.<sup>101</sup>

O katedralnoj crkvi svjedoci navode kako je posvećena sv. Stjepanu kralju te da je solidno građena.<sup>102</sup> Svjedoci donose podatak i da su kanonici, biskupi i visoko plemstvo pokapani u katedrali, a ne na zasebnome groblju. Nadalje navode da riznica katedrale posjeduje relikvije koje se brižljivo čuvaju te ih nabrajaju: cjelovito tijelo jednoga od nevine dječice (*unum integrum corpus pueri innocentis*); glava sv. Stjepana kralja s dvije kosti i dva zuba; desna podlaktica sv. Ladislava kralja i njegov palij; ruka sv. Petra mučenika (Iz izvješća kanonika o biskupiji saznajemo da je također riječ o podlaktici.) te prst sv. Ivana Krstitelja. Relikvije se čuvaju s dužnim poštovanjem u relikvijarima od srebra, drveta ili pozlaćenima, a tijelo nevina dječaka čuva se u lijesu obloženome kristalom i srebrom.<sup>103</sup>

<sup>100</sup> Kao potvrda da Rimska kurija ima podatke o postojanju jednoga hospitala i njemu pridruženoga groblja u Gradecu poslužit će molba od 25. veljače 1477. godine zabilježena u ASV, Reg. Suppl. 748., ff. 55v-56r: “Beatissime pater, dudum deuota creatura uestra episcopus Drenauien., per capitulum ecclesie Zagrabien. ad exercendi pontificalia in ciuitate et diocesi Zagrabien. sede uacante electus, hospitale S. Marie Annunciate montis Gressenci dicte diocesis unacum cimiterio eidem hospitali unite pro corporibus defunctorum inhumandis alias tamen note conseruarunt et dedicarunt ac inibi plura pauperum et aliorum defunctorum corpora inhumata seu ecclesiastice sepulture tradita sunt prout indies traduntur. Cum autem, Pater Sancte, deuotus orator uester Bructius Martini, ipsius hospitalis rector, dubitet consacrationem et dedicationem predictis pro eo quod sedes ipsa tunc ipsam vacabat, ut prefertur, etiam causis viribus non subsistere ac etiam super premissis per loci ordinarium indebite molestatur, supplicat S.V. idem orator quatenus sibi in super hiis oportunis prouidere sibi que specialem gratiam facientes conseruationem, creationem et dedicationem predictis rationis habentes et gratias eidem Brientio (!) et proprie existenti rectori ut pauperum et aliorum defunctorum corpora in dicto cimiterio inhumari ac ecclesiastice tradi sepulture possit et valeat concedatur et indulgetur misericorditer dignemini de gratia speciali, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientes non obstantiis quibuscumque cum clausulis oportunis. Concessum ut petitur sine preiudicio in presentia domini nostri pape. Io. Vasion. Et cum concessione et indulto huiusmodi. Et quod verior specificatio premissorum in confectione litterarum fieri possit. Concessum. Io. Vasion. Datum Rome apud sanctum Petrum quinto Kalendas Martii anno sexto.”